salue, et Démas... Dites à Archippe: Voici le ministère que tu as reçu dans le Seigneur, afin de le remplir, » *Ibid.* 14, 17; et encore: « Souvenez-vous de mes liens, » *Ibid.* 27. Or, si quel-qu'un pense que ces deux épîtres n'ont pas été écrites dans le même temps, parce qu'il y a dans l'épître aux Colossiens quelques noms qui ne sont pas reproduits dans celle-ci; qu'il se rappelle que tous n'ont ni les mêmes amis, ni les mêmes connaissances, et qu'il y a une différence entre une lettre particulière écrite à un seul homme, et une lettre publique adressée à toute l'Église. « Epaphras, dit l'Apôtre, prisonnier comme moi pour le Christ Jésus, vous salue, » Quel est cet Epaphras prisonnier comme Paul? Voici la chronique que nous avons recueillie: Les parents de Paul, disent les auteurs de cette légende étaient originaires de Gyssal province de Judée, et lorsque toute la province fut dévastée par les armées romaines et les Juifs dispersés par tout l'univers ils furent transportés à Tharse ville de Cilicie, Paul tout jeune encore suivit la condition de ses parents. Par là se prouve la vérité de ce que Paul dit de lui-même: « Ils sont hébreux, je le suis aussi; ils sont israélites, et moi aussi, » *I Cor.* xi, 22. Et dans un autre endroit: « Hébreux de père hébreux, » *Philipp.* iii, 5; et d'autres textes semblables qui établissent qu'il était plutôt originaire de la Judée que de la ville de Tharse. S'il en est ainsi, nous

40, 42; et paulo inferior: « Salutem vos Lucas medicus charissimus, et Demas; et dicite Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas, » *Ibid.* 14, 17; et: « Memores estote vinculorum meorum, » *Ibid.* 18. Si autem ex eo aliquis non putat pariter scriptas, quoad ad Colossenses pauca sint nomina que hic non forasur adscripta: sciat non omnes privatum aut amicos esse, aut notos, et aliud esse obvium ad unum hominem, aliud publicum ad universam Ecclesiam epistolam fieri. « Salutem te, inquit, Epaphras conceptivus meus in Christo Jesu, » Quis est Epaphras conceptivus Pauli, talem fabulam accipimus: Alii parentes apostoli Pauli de Gyssal regione fuisse Judæam; et eos, cum tota provincia Romana vastaretur manu, et dispergerentur in orbem (Al. orbe) Judæam, in Tharsum urbem Cilicie fuisse translatis, parentum conditionem adolescentulum Paulum secutum. Et sic posse stare illud quod de se ipse testatur: « Hebræi sunt, et ego, » *I Cor.* xi, 22. Et rursum alibi: « Hebræus ex Hebræis, » *Philipp.* iii, 5; et cætera que illum Judæam magis indicant quam Tharsensem. Quod si ita est, possumus

pouvons conjecturer qu'Epaphras fut pris dans le même temps que Paul, qui fut transporté avec ses parents à Colosse, ville de l'Asie, et qu'il y a reçu par la suite la parole de Jésus-Christ. C'est pour cela que dans son épître aux Colossiens, l'Apôtre s'exprime ainsi: « Epaphras, qui est votre concitoyen, vous salue, serviteur de Jésus-Christ, et toujours plein de sollicitude pour vous dans ses prières, » *Coloss.* iv, 12. Ce fait une fois admis, il faudra raisonner de même d'Aristarque que nous voyons dans la même épître, partageant les fers de saint Paul, à moins qu'on ne veuille entendre le mot de captivité dans un sens caché et mystérieux, c'est-à-dire qu'ils ont été pris tous ensemble et chargés de chaînes et conduits dans cette vallée de larmes. Si l'on ne veut admettre ni l'une ni l'autre de ces deux hypothèses, nous pouvons inférer de ces paroles « dans le Christ Jésus » qu'Epaphras a été chargé à Rome des mêmes chaînes que saint Paul; et qu'étant enchaîné pour la cause de Jésus-Christ, il a pu être appelé son prisonnier, ou du moins fait-il admettre qu'il était illustré parmi les Apôtres, comme Andronicus et Julie dont il dit dans l'épître aux Romains: « Saluez Andronicus et Julie, mes parents et compagnons de mes liens, qui sont illustres parmi les Apôtres, et qui ont été au Christ, même avant moi, » *Rom.* xvi, 7. Voilà pour ce qui concerne Epaphras. Les autres auxiliaires de l'Évangile et compagnons de ses liens, dont il fait mention

et Epaphras illo tempore captum suspicari, quo captus est Paulus, et cum parentibus suis in Colossis urbe Asia collocatum, Christi postea recipere sermonem. Unde ad Colossenses, ut supra diximus, scribitur: « Salutem vos Epaphras qui est ex vobis, servus Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus, » *Coloss.* iv, 12. Hoc si se ita habeat, et Aristarchum qui conceptivus ejus in eadem Epistola dicitur, ad eandem intelligentiam deducatur: nisi forte recedendum aliquid, et sacram, ut quidam putant, in verbo captivitatis ostendatur (Al. ostendit), quod capti pariter et vinciti, in vallem hanc adducti (Al. deducti) sint lætymarum. Quod si neutrum recipitur, ex eo quod hic additum est « in Christo Jesu, » possumus suspicari eandem cum Romæ pro Christo vincula sustinisse que Paulum: et ut vincitum Christi, ita captivum quoque ejus palam esse dici. Aut certe illa, quod nobilis et ipse sit in apostolis, ut Andronicus et Julia, de quibus ad Romanos scribitur: « Saluez Andronicum, et Juliam cognatos, et conceptivus meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu, » *Rom.* xvi, 7. Hæc de Epaphra. Cæterum cooperatores Evangelii et vinculorum suorum,